CÂMARA DOS DEPUTADOS

_____________________________________________________________________________________________________
CÂMARA DOS DEPUTADOS – Anexo IV – Gabinete 513 – CEP 70.160-900 – Tels.: (61) 3215-5513/3513/1513 – Fax: (61) 3215-2513

E-mail: dep.nelsonpadovani@camara.gov.br

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO nº                      de 2012

(do Sr. Nelson Padovani)

Requer que seja convidado Srº. Luiz Antônio

C. Lucchesi – Presidente da Federação dos

Engenheiros Agrônomos do Estado do

Paraná para participar da Audiência Pública

a ser promovida por esta Comissão que irá

debater sobre a utilização dos defensivos

agrícolas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do RICD, que seja

convidado a participar da Audiência Pública a ser promovida por esta Comissão, onde

irá se debater a utilização dos defensivos agrícolas na produção agropecuária, a

seguir:

 Srº. Luiz Antônio C. Lucchesi – Presidente da Federação dos

Engenheiros Agrônomos do Estado do Paraná.

JUSTIFICATIVA

A Associação Regional dos Engenheiros Agrônomos de Cascavel –

AREAC, entidade que representa 540 profissionais, está realizando amplo debate

sobre a Lei dos Agrotóxicos nº. 7.802 e Decreto 4.074, com o objetivo de sugerir

alterações em alguns artigos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

_____________________________________________________________________________________________________
CÂMARA DOS DEPUTADOS – Anexo IV – Gabinete 513 – CEP 70.160-900 – Tels.: (61) 3215-5513/3513/1513 – Fax: (61) 3215-2513

E-mail: dep.nelsonpadovani@camara.gov.br

Este debate está sendo coordenado pelo CREA/PR, através do Grupo de

Trabalho denominado GT – Agrotóxicos e também pela FEAP – Federação dos

Engenheiros Agrônomos do Paraná, os quais estão sendo subsidiados pelas 19

associações de engenheiros agrônomos do Paraná.

Neste contexto, faz de suma importância a presença do Presidente da

FEAP, que é pessoa com vasta experiência na área e que irá contribuir muito com os

estudos, debates e proposições voltadas a utilização dos agrotóxicos.

Sala das Sessões, em ______ de outubro de 2011.

NELSON PADOVANI
Deputado Federal – Paraná